P r csbíter o-Secretarío 

S A G R A D A C O N G R E G A C I Ó N D E L C O N C I L I O 

Die 24 Ianuarii 1914 

Sobre abstinencia y ayuno 

B A R C I N O N E M . — - I n plenariis comitiis diei 6 Augusti 1910 examini 
subiecta íuerunt ac resoluta a V . S. O. nonnulla dubia quae Episco
pus Barcinonensis circa abstinentiae ac ieiunii legem proposuerat. 
Haec inter dubia tertium ita sonabat: «Liceat nec ne inter hispanos 
condire cibos esuriales et in refectione et in serótina collatione cum 
adipe vel larido?» Huic responsum fuit « Affirmative etiam in seró
tina collatione, dummodo ex Apostólico Indulto ea condimenta permis-
sa sint in diebus ieiunii.» 

Porro quoad huius responsionis interpretationem, praesertim 
quoad verba—dummodo ex Apostólico Indulto, etc.—refert Episco
pus diversas ac oppositas opiniones inter scriptores invaluisse, totam 
quaestionem exponens prout sequitur: «Alii enim putant huiusmo-
di Apostolicum Indultum ad condiendos cibos esuriales haberi in 
Hispania ab ómnibus qui habent Cruciatam, idque probant paritate 
desumpta ex Cruciata Neapolitana, qua usus horum condimento-
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rum conceditur, ut legitur apud Ferraris, Prompta Bibliotheca, V . 
Bulla Cruciatae, n. 108; Romae, 1885. Item ex resp. S. Poenit. I O 
Ian. 1834: «Utrum, quum sive per Bullam Cruciatae, sive, aliam ob 
causam conceditur indultum pro uso laridi liquefacti (vulgo struttd) 
solo titulo condimenti, i i , qui ad ieiunium tenentur, eo condimento 
licite uti possint in serótina etiam refectione.» Resp. 16 Ian. 1824 
de expresso s. m . Papae Leonis X I I , oráculo: «Ii qui ad ieiunium 
tenentur, licite uti possunt in serótina etiam refectione condimentis 
in indulto permissis, quia illa, v i indult i , olei locum tenent: dum
modo indulto non sit posita restrictio quod ea condimenta adhibe-
r i possunt in única comestione.» 

» Ve l etiam quia usus ovorum et lacticiniorum concessus in Cru-
ciata aequiparatur usui praedictorum condimentorum. 

»Alii vero existimant non ex Cruciata sed quidem ex quadrage-
simali Indulto hoc privilegium haberi: quum eum concedat usum 
carnis etiam pro diebus ieiunii, quibusdam exceptis, planum est 
concederé etiam a fortiori usum praedictorum condimentorum pro 
iisdem saltem diebus, ideoque etiam in serótina collatione iuxta me-
moratum responsum mihi datum a S. C, Concilii. 

»Demum alii propugnant Indultum Apostolicum ad condiendos 
esuriales cibos in refectione et in collatione non haberi in Hispania 
ñeque ex Cruciata ñeque ex Indulto quadragesimali. Et primo qui 
dem quia in nullo horum reperitur concesus usus condimentorum. 
Verum quotquot cognoscuntur Indulta in quibus usus condimento
rum conceditur, in his concessio accurate exprimitur atque distin-
guitur a concessione ovorum et lacticiniorum necnon ab usu carnis 
ut videre licet, v. gr. , in Cruciata Neapolitana, in Indulto quadra
gesimali pro Lusitania, in Indulto antea concedí sólito U r b i (apud 
Bucceroni, Enchiridium mor ale, pag. 75; Romae, 1890), in decreto 
S. Officii, 7 Sept. 1906, quo lex ieiunii et abstinentiae pro Italia 
universa promulgatur (Acta S. Sedis, vol. 39, pag. 455) necnon in 
Const. Pii X , de ieiunii atque abstinentiae lege in Dalmatia servan-
da (Acta S. Sedis, vol. 3, p. 361). 

»Praeterea ad Cruciatam quod attinet notant Cruciatam Nea-
politanam non concessisse usum condimentorum nisi ex nova et 
speciali concessione, et adhuc posita hac concessione, talis usus 
non licebat in collatione. Cfr. edictum Card. Filangieri, ann 1778, 
n . 8, apud // Monitore eccles., vol. 2, parte 2, pag. 182 Card. Gen-
nari apud // Monitore eccles., vol. 1, pag. 380; vol. 8, parte i , 
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pág. 275 seg. et Quaestioni Theologico Morali, pag. 19, edit. 2. 0 

Item, concessionem ovorum et lacticiniorum non includere conces-
sionem condimentorum ut patet l . ° ex doctrina hodie communi 
auctorum (Cír .Razón y Fe, vol 32, pag. 373 seg.); 2.° ex Cruciata 
Lusitana quae concedit usum ovorum et lacticiniorum nullo die 
excepto, et nihilominus usus condimentorum lusitanis non licet nisi 
ex alio Indulto, scilicet ex quadragestmali in quo condimenta ex-
presse conceduntur, imo exceptis quibusdam diebus, quum pro 
ovis et lacticiniis, nulla fiat in Cruciata dierum exceptio; 3 . 0 necnon 
ex dictis circa Cruciatam Neapolitanam. 

»Demum quoad Indultum quadragesimale hispanis concessum, 
notant ex tali Indulto nihil concedí pro diebus et comestionibus in 
quibus usus carnis non est concessus ideoque usum condimento
rum non licere unquam in collatione; imo nec in aliis comestioni
bus, diebus quibus usus carnis ex Indulto non conceditur. Quod 
probant ex ipso Indulto quadragesimale, quod, ut in ipso cavetur, 
interpretandum est iuxta Constitutiones Benedicti X I V , Libentis-
sime, 10 Iuni i 1745 e t Si Fraternitas, 8 Iu l i i 1744 in praecedenti 
ad litteram insertas, necnon iuxta Constitutiones Clementis X I I I , 
Appetente (20 Dec. 1759) quae authentice interpretatur praedictas 
Const. Bendicti X I V et statuit «tam dispensatos a carnium absti-
nentia, quam quovis modo ieiunantes, única excepta comestione, in 
ómnibus, aequiparandos iis esse, quibus cum nulla est dispensado, 
ac propterea tantummodo ad unicam comestionem posse carnem, 
vel quae ex carne trahunt originem, adhibere.» Bull. Rom: Praii, 
vol. 3, pag. 295. Ideo probant ex doctrina S. Alphonsi. l ib. I I I , 
núm. 1027 seq.: March, n. 1228, 2.° et 1242. 

»Omnia demum confirmant tum ex praxi hucusque vigenti i n 
ter hispanos qui talibus condimentis non utuntur etsi Cruciatam et 
Indultum quadragesimale habeant, tum etiam ex unanimi hispano-
rum commentatorum Bullae Cruciatae doctrina.» 

His relatis Episcopus, ad fidelium sibi concreditorum tranquil-
litati magis magisque consulendum supplicat EE. V V . ut decla
rare dignen tur: «An Apostolicum Indultum ad condiendos esuriales 
cibos et in refectione et in serótina collatione habeatur in Hispania 
vi Bullae Cruciatae, aut saltem vi Indulti quadragesimalis?»